
23991 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 25-3-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 
 

Nr. azioni Ca pitale sottoscritto Patrimonio netto 

e versato al 31/12/2017 

Citt à Metropolitana di Bari 0,058% 7.457 7.457,00 12.137,99 

Camera di Commerc io di Bari 0,059 % 7.608 7.608 ,00 12.3 47,26 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  21 febbraio 2019, n. 324 
Società controllata Aeroporti di Puglia S.p.A.- Acquisto di azioni a seguito dell’esercizio del diritto di 
prelazione ex art. 23 dello Statuto Sociale. 

Assente il Presidente della Giunta Regionale, Dott. Michele Emiliano, sulla base dell’istruttoria espletata dal 
Funzionario istruttore, confermata dal Dirigente Vicario della Sezione Raccordo al Sistema Regionale e dal 
Segretario generale della Presidenza, riferisce quanto segue il Vice Presidente: 

Com’è noto, la Regione Puglia è socio della Società Aeroporti di Puglia S.p.A. (di seguito anche AdP) con una 
quota di partecipazione azionaria del 99,414%, pari a n. 12.873.988 azioni del valore nominale di 1 euro 
ciascuna. 
La società gestisce in concessione gli Aeroporti di Bari, Brindisi, Foggia e Taranto-Grottaglie, sulla base della 
Convenzione stipulata con ENAC il 25.1.2002, con scadenza 11.2.2043. 
Con DGR n. 1473/2017 - “Revisione Straordinaria delle Partecipazioni ex art 24 D.Lgs. 175/2016” e DGR n. 
2411/2018 - “Revisione periodica delle partecipazioni detenute - art. 20 D.Igs. 175/2016” è stato previsto il 
mantenimento della partecipazione suddetta, ai sensi delle disposizioni normative vigenti. 

Si da atto che nell’Assemblea straordinaria dei soci di Aeroporti di Puglia S.p.A. del 20 luglio 2018, alcuni 
azionisti, tra i quali la Città Metropolitana di Bari e la Camera di Commercio di Bari, hanno comunicato 
l’intenzione di dismettere la rispettiva partecipazione sociale e, nella medesima seduta, il socio Regione 
Puglia ha manifestato la disponibilità ad acquisire le relative quote, esercitando il diritto di prelazione. 
Con nota prot. n. AOO_021/00044S4 del 27 novembre 2018, inviata ad Aeroporti di Puglia S.p.A., il Capo di 

Gabinetto, preso atto che la Città Metropolitana di Bari e la Camera di Commercio di Bari, all’esito infruttuoso 
della procedura pubblica esperita per la cessione della partecipazione azionaria in AdP, hanno dato mandato 
all’Organo amministrativo di codesta società di attivare l’iter per l’esercizio del diritto di prelazione, ha 
manifestato l’interesse dell’Amministrazione regionale a rilevare le quote azionarie di entrambi gli Enti 
richiamati. 

Si prende atto che, come comunicato dalla Società Aeroporti di Puglia, con note prot. n. 0019077 e n. 0019078 
del 13 dicembre 2018, il valore delle partecipazioni azionarie suddette è stato determinato con il metodo del 
“Patrimonio Netto” in base all’ultimo Bilancio approvato, relativo all’esercizio 2017, come di seguito: 

Con riferimento alla quota di partecipazione posseduta dalla Camera di Commercio di Bari si evidenzia che il 
diritto di prelazione è stato esercitato anche da parte dell’azionista Camera di Commercio di Taranto, pertanto 
la quota di partecipazione di pertinenza del socio Regione Puglia, ai fini dell’acquisto, è pari a n. 7.578 azioni 
per un valore di 12.298,57 euro. 

Tanto premesso l’importo complessivo da corrispondere alla Città Metropolitana di Bari e alla Camera di 
Commercio di Bari per l’acquisto di n. 15.035 azioni della società Aeroporti di Puglia S.p.A. del valore nominale 
di euro 1 cadauna, è pari a 24.436,56 euro. 

Con Legge Regionale n. 68 del 28.12.2018 e Deliberazione di Giunta Regionale n. 22.01.2019 di approvazione 
del Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2019 e pluriennale 2019-2021 e 



23992 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 25-3-2019                                                 

 
 
 

 

 

conseguente Bilancio finanziario Gestionale, è stato istituito apposito capitolo di bilancio 103003 “Intervento 
finanziario per l’acquisizione di azioni di Aeroporti di Puglia SpA. Art. 4 LR. 67/2018”, che prevede uno 
stanziamento, per l’esercizio 2019, pari a 33.300,00 euro, dal quale si può attingere per l’acquisizione delle 
partecipazioni suddette, per un valore complessivo di 24.436,56 euro. 

Tanto premesso e considerato, ritenuto di dover provvedere, si propone alla Giunta di adottare conseguente 
atto deliberativo. 
Il presente provvedimento viene sottoposto all’esame della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4, comma 4, 
lettera k) della LR. n. 7/1997. 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. 

La copertura finanziaria della spesa deliberata dal presente provvedimento pari a complessivi Euro 24.436,56, 
è assicurata ai sensi della L.R. n. 68/2018 di approvazione del Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2019 e pluriennale 2019-2021 e della DGR n. 95 del 22/01/2019 di approvazione del 
Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio finanziario gestionale, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del 
D.Igs. 118/2011 e ss.mm.ii. come segue: 
Disposizione di prenotazione di impegno 
Capitolo di spesa n. 103003 “Intervento finanziario per l’acquisizione di azioni di Aeroporti di Puglia SpA. 
Art. 4 LR. 67/2018”; 
CRA: 42 Segreteria Generale della Presidenza - 03 Sezione Raccordo al Sistema Regionale; 
Missione 01 - Programma 03 - Titolo 3 - Macroaggregato 1 - Piano dei conti finanziario 3.1.1.3;
                       Totale impegno da prenotare:  24.436,56 Euro
                       Esercizio finanziario 2019:  24.436,56 Euro 
La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi finanziari di 
cui al comma 463 e seguenti dell’articolo unico Parte I Sez. 1 della Legge n.232 dell’11 dicembre 2016 (Legge 
di stabilità 2017); lo spazio finanziario autorizzato sarà detratto da quelli complessivamente disponibili. 

Con successivo provvedimento dirigenziale si procederà all’impegno delle somme da parte della competente 
Sezione Raccordo al Sistema Regionale. 

Il Presidente della Giunta Regionale, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla 
Giunta l’adozione del conseguente atto finale. 

LA GIUNTA 

− udita la relazione del Vice Presidente proponente; 
− viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento; 
− a voti unanimi espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

di approvare la relazione del Presidente proponente, che quivi si intende integralmente riportata, e per 
l’effetto di: 

1. acquisire la partecipazione azionaria detenuta nella Società Aeroporti di Puglia S.p.A. dalla Città 
Metropolitana di Bari, pari a n. 7.457 azioni del valore nominale di euro 1 cadauna, per un importo di Euro 
12.137,99; 

2. acquisire la partecipazione azionaria detenuta nella Società Aeroporti di Puglia S.p.A. dalla Camera 
di Commercio di Bari, pari n. 7.578 azioni del valore nominale di euro 1 cadauna, per un importo di Euro 
12.298,57; 

https://ss.mm.ii


23993 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 33 del 25-3-2019                                                                                                                                                                                                                      

 

 

 

 

 

3. demandare alla Sezione Raccordo al Sistema Regionale l’adozione di ogni successivo atto necessario 
e conseguente per l’attuazione del presente provvedimento; 

4. demandare al Presidente della Giunta Regionale, o suo delegato, anche a mezzo di procura notarile, 
l’effettuazione di tutti i connessi adempimenti funzionali al perfezionamento della suddetta acquisizione; 

5. di notificare la presente deliberazione alla Società Aeroporti di Puglia S.p.A., alla Città Metropolitana 
di Bari e alla Camera di Commercio di Bari a cura della Sezione Raccordo al Sistema Regionale; 

6. di inviare a fini conoscitivi, ai sensi dell’art. 5 comma 3 del D.Igs. 175/2016, la presente deliberazione 
alla Sezione Regionale della Corte dei conti e all’Autorità garante della concorrenza e del mercato, a cura della 
Sezione Raccordo al Sistema Regionale. 

7. di pubblicare la presente deliberazione sul BURP.

       IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA  IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
               ROBERTO VENNERI  ANTONIO NUNZIANTE 




